ut dico ita sunt, possum securius tuam existimationem reuereri, quam potestatem vereri, quod minus graue & verendum mihi arbitror, à proconsulibus damnari, quam si à tam bono, tamque emendato viro improber. Dixi.

L. APVLEII MADAVRENSIS
PHILOSOPHI PLATONICI
Cosinographia, siue de Mun-
do, ad Faustinum
liber.

Consideranti mihi, & diligentius intuenti, & se-
pe alias, Faustine, mihi virtutis indagatrix,
expultrixque vitiorum, diuinarum particeps
rerum Philosophia videbatur: & nunc maximè,
cum naturæ interpretationem, & remotarum ab oculis
rerum inuestigationem sibi * vendicet. Nam cum ceteri
magnitudine rei territi, eiusmodi laborem arduum &
profundum existimarent, sola philosophia suum non despe-
xit ingenium: nec indignam se existimauit, cui diuinarum
& humanarum rerum disceptatio deferatur. sed * con-
discere ac docere tam bonas res, & eiusmodi opera cum
ingenuitate professionis suæ credidit, & congruere istius-
modi curam talibus studiis & moribus. Nam cum ho-
mines mundum eiusque penetrabilia adire non possent, ut è
terreno domicilio illas regiones inspicere, philosophiam
ducem nacti, eiusque imbuti inuentis, animo peregrina-
ri ausi sunt per cæli plagas, his itineribus, quæ explora-
tione acuminis sui peruia sapientiæ, solis cogitationi-
bus viderant: ut, cum ipsius interualli conditione à
mundi vicinia natura nos secretos esse voluisset, immen-
sitati tamen eius volucricque curriculo cogitationum
nostrarum nos pernicitas intimaret: facillimèque ea,

de quibus origo eius est, anima diuinis oculis suis aspexit & agnouit, aliis etiam eius scientiam tradidit. veluti Propheta * qui dum Deorum maiestate completi sunt, effantur ceteris, que diuino beneficio soli vident. Quare & eos qui nobis vnius loci ingenia qualitatesque describunt, aut moenia urbis, aut alicuius amnis fluentia, aut amoenitates & magnitudines montium, alia multa descripta ab aliis plerique studiosè legunt. Nysæ iuga, & penetralia * Cirrhi, & Olympi sacra, & Ossa ardua, & alia huiusmodi sola duntaxat & singula extollunt: quorum miseret me: cum tantopere nec magnis, & oppido paucis inexplebili admiratione capiuntur. Hæc illis euenire adeo non est admirabile, cum nihil maius suspexerint, neque ad * aliquid quod maiore diligentia contemplandum esset. Ceterum si terrarum orbem, omnemque mundum contemplari pariter aliquando potuissent, minus exiguas eius & singulas partes dignas laudibus credidissent, quibus esset vniuersitas comprehensa. Quare nos Aristotelem prudentissimum & doctissimum philosophorum, & Theophrastum authorem secuti, quantum possumus cogitatione contingere, dicemus de omni hac cœlesti ratione: naturas & officia complexi, & cur & quemadmodum moueantur, explicabimus. Mundus omnis societate cœli & terra constat, & eorum naturis que vtriusque sunt. Vel sic: Mundus est ornata ordinatio, Dei munere, Deorum recta custodia cuius cardinem (sic enim dixerim centrum) robustum & * incontingibilem genitrix atque alitrix animantium omnium habet tellus supernis orantibus, ut videri potest, aëris liquiditate, ad modum tegminis septis & opertis. Vltra Deorum domus est, quod vocamus Cœlum: quod quidē diuinis corporibus onustum videmus, ignibus pulcherrimis & perlucidis Solis & Lune, & reliquorum siderum, cum quibus fertur per orbem, dierum nocturnumque curriculis, agens stellarum choros intermino lapsu, finem nulla qui defectione factura.